

学校法人愛光学園

令和7年度

事業報告書

1.法人の概要

(1) 建学の精神

愛光学園の建学の精神は「将来に渡り希望を持って力強く生きていける人材を育成すること」です。

日本の未来を担う人材を育成するという理念のもと、昭和46年に設立しました。学園設立当初は幼稚園を設置し、幼児教育に力を入れてきました。

そして、昨今の国際社会のグローバル化に伴い、新たに海外の優秀な人材を受け入れる、日本語学校の設置を決意しました。日本語学校を通じて外国人に対する質の高い日本語教育を行い、日本と諸外国との友好な国際交流に貢献する人材の育成を教育目標とします。教育機関として教育内容の充実、教職員の資質向上と教育の質の担保を図り、私立学校として活力ある教育環境の構築と質の向上を目指しています。

(2) 学校法人の沿革

昭和46年12月21日 学校法人愛光学園設立認可、サムエル幼稚園設置

平成29年2月22日 山手日本語学校設置

平成30年4月1日 サムエル幼稚園からやまて幼稚園へ名称変更

令和2年3月30日 山手ビジネスカレッジ設置

令和6年3月13日 山手ビジネスカレッジ、川越市新校舎竣工

令和6年4月1日 山手ビジネスカレッジ、川越市新宿町の新校舎に移転

(3) 設置する学校

設置する学校	開校年月	学部・学科	摘要
やまて幼稚園	昭和46年12月		
山手日本語学校	平成29年4月	進学2年、進学1.5年	
山手ビジネスカレッジ	令和2年4月	経済経営学科	

(4) 学校の学生数の状況

(令和7年5月1日現在)

学校名		学則定員	現員数	摘要
やまて幼稚園		80名	23名	充足率0.29
山手日本語学校	進学2年	340名	168名	充足率0.71
	進学1.5年		74名	
山手ビジネスカレッジ	経済経営学科	226名	136名	充足率0.60

(5) 役員の概要

	人数
理事長	1
理事	6
監事	2

(6) 評議員の概要

	人数
評議員	13

(7) 教職員の概要

		や ま て 幼 稚 園	山 手 日 本 語 学 校	山 手 ビ ジ ネ ス カ レ ッ ジ	計
教 員	常勤	4	9	6	19
	非常勤	1	14	13	28
職 員	常勤	0	6	1	7
	非常勤	0	3	0	3
合計		5	32	20	57

2.事業の概要

(8) 事業の概要

平成29年4月に各種学校「山手日本語学校」を設置し、平成30年度はやまて幼稚園園舎の改築を実施しました。また、令和2年4月1日に専修学校「山手ビジネスカレッジ」を設置しました。

(9) 主な事業の目的・計画及びその進捗状況

やまて幼稚園	園舎改築	平成29年9月着工、平成30年2月完成
山手ビジネスカレッジ	新規開校	令和2年3月設置認可、4月設置（開校）
山手ビジネスカレッジ	校舎新築	令和5年8月着工、令和6年3月完成

施設等の状況

① 主な現有施設設備の状況

所在地	施設	面積	摘要
群馬県藤岡市 (幼稚園)	園地	1,115.32 m ²	
	園庭	109 m ²	賃借
	園舎	506 m ²	
埼玉県川越市 (日本語学校)	校地	321 m ²	
	校舎	1,471 m ²	
埼玉県坂戸市 (専門学校移転前)	校地	393.22 m ²	
	校舎	667.65 m ²	
埼玉県川越市 (専門学校移転後)	校地	831.26 m ²	
	校舎	1542.21 m ²	

3.財務の概要

(10) 決算の概要

① 貸借対照表の状況

ア. 資産の部

幼稚園の園庭用土地の購入により、土地が増加しました。

減価償却により建物・構築物等が減少しました。

未収入金が減少し、現金預金が増加しました。

イ. 負債の部

長期借入金の一部を返済し、6,000,000円減少し、12,000,000円になりました。

ウ. 基本金の増減

土地、設備、備品、教材図書など固定資産について第1号基本金に組み入れました。

② 資金収支計算書の状況

各校の在校生数増により、学生生徒等納付金収入が増加しました。

物価上昇に伴い、教育研究・管理経費、教職員の補充と賃金上昇によって人件費が増加しましたが在校生数の増加に伴う収入増によって資金収支のプラスが維持できています。

(11) 経年比較

① 貸借対照表

(単位：円)

	令和5年度末	令和6年度末	令和7年度末
固定資産	1,505,454,779	1,455,444,704	1,414,407,624
流動資産	343,099,869	321,601,861	394,608,153
資産の部合計	1,848,554,648	1,777,046,565	1,809,015,777
固定負債	121,354,859	18,000,000	12,000,000
流動負債	349,225,514	321,824,022	316,189,965
負債の部合計	470,580,373	339,824,022	328,189,965
基本金	1,569,077,505	1,698,148,144	1,713,576,277
純資産の部合計	1,377,974,275	1,437,222,543	1,480,825,812
負債の部及び純資産の部合計	1,848,554,648	1,777,046,565	1,809,015,777

② -ア 収支計算書 [資金収支計算書]

(単位：円)

科目		令和5年度	令和6年度	令和7年度
収入の部	学生生徒等納付金収入	289,154,110	356,819,639	361,065,776
	手数料収入	5,744,655	4,690,000	3,662,500
	寄付金収入	690,500,622	20,000,000	60,400,000
	補助金収入	22,368,400	20,969,472	23,269,250
	付随事業収入	296,520	303,770	19,598,256
	受取利息収入	1,450	52,338	160,897
	雑収入	12,214,431	13,579,526	10,941,150
	借入金等収入	30,000,000	50,000,000	0
	前受金収入	412,326,409	124,896,038	272,395,137
	その他の収入	187,862,520	181,844,403	311,641,942
	資金収入調整勘定	△430,335,594	△198,988,491	△34,2042,812
	前年度繰越支払資金	118,606,687	224,574,519	225,754,569
	収入の部合計	1,338,740,210	798,741,214	946,522,415
支出の部	人件費支出	154,437,620	168,092,924	192,037,750
	教育研究経費支出	66,943,014	74,016,961	82,397,387
	管理経費支出	36,876,957	60,738,349	78,678,132
	借入金等利息支出	54,792	294,326	228,327
	借入金等返済支出	52,025,000	153,354,859	6,000,000
	施設関係支出	730,131,600	0	14078571
	設備関係支出	23,906,918	4,013,842	679,200
	その他の支出	79,998,674	120,924,052	220,576,002
	資金支出調整勘定	30,208,884	△8,448,668	△8,662,644
	翌年度繰越支払資金	224,574,519	225,754,569	360,509,690
	支出の部合計	1,338,740,210	798,741,214	946,522,415

③ -イ 収支計算書 [事業収支計算書]

(単位：円)

教育活動収支		科目	令和5年度	令和6年度	令和7年度
		学生生徒等納付金	289,154,110	356,819,639	361,065,776
		手数料	5,744,655	4,690,000	3,662,500
		寄付金	690,500,622	20,000,000	60,400,000
		経常費等補助金	22,368,400	20,969,472	22,945,000
		付随事業収入	296,520	303,770	4,203,596
		雑収入	12,214,431	13,579,526	2,770,682
		教育活動収入計	1,020.278,738	416,362,407	455,047,554
		事業活動支出の部		人件費	154,437,620
教育研究経費	97,410,117			128,010,990	136,192,238
(減価償却額)	30,467,715			53,994,029	53,794,851
管理経費	37,337,306			60,768,237	78,678,132
(減価償却額)	460,349			29,888	0
教育活動支出計	289,185,043			356,872,151	427,388,120
教育活動収支差額			731,093,695	59,490,256	59,490,256
教育活動外収支	事業活動収入の部	受取利息	1,450	52,338	160,897
		収益事業収入	0	0	15,394,660
		教育活動外収支計	1,450	52,338	15,555,557
	事業活動支出の部	借入金等利息	54,792	294,326	228,327
		教育活動外支出計	54,792	294,326	228,327
教育活動外収支差額			△53,342	△241,988	15,327,230
経常収支差額			731,040,353	59,248,268	42,986,664
特別収支	事業活動収入の部	過年度修正額	0	0	8,170,468
		特別収入計	0	0	8,170,468
	事業活動支出の部	資産処分差額	290,905	0	0
		過年度修正額	0	0	7,553,863
		特別支出計	290,905	0	7,553,863
特別収支差額			△290,905	0	611,605
基本金組入前当年度収支差額			730,749,448	59,248,268	43,603,269
基本金組入額合計			△771,131,443	△129,070,639	△15,428,133
当年度収支差額			△40,381,995	△69,822,371	28,175,136
事業活動収入計			1,020,280,188	416,414,745	478,773,579
事業活動支出計			289,530,740	357,166,477	435,170,310